

Kronika szkolna.

Czas od 1. marca 1920 do 1. stycznia 1921.

Kiedy po półtora wieku trwającej niewoli naród polski odzyskał niepodległość, także i dzielnica Łutycja, Pomorze, tęskniło za tem, aby jak najprędzej polaczyć się z Ojczyzną, i mieć korcłony, odłączające je od gólnej dzielnicy.

Z radością też powitała ludność wkraczające wojska polskie, wiastujące nową epokę, już nie niewoli, i gwałtu, lecz wolności.

Także i uczka Łutycja przygotowała się na wroczystość wkroczenia na dzieje, w którym owi pierwsi wojownicy za wolność tutaj zawitać mieli. Stało się to dnia 29. stycznia 1920.

Przem. z przyłączeniem Pomorza do Polski dokonały się graniczne zmiany także i w szkolnictwie. Odebrano się od Berlina, więc trzeba było zmienić także i kodyfikację w polityce szkolnej, pracującą tylko na igłach wszytkiego do polskie.

Nawet po objęciu władzy przez Polskę uszczelnienie najwięcej się, jakim było wykluczenie ze szkoły języka niemieckiego.

Usunięto język niemiecki a miejsce jego zajął w szkołach rodzimym polskim język polski jako wykładowy.

Kompetencje dawniejszej regencji gdańskiej w zakresie szkolnictwa przeszły na powołaną na miejsce tejże Komisję dla Spraw Wyższych i Szkolnych w Górnym.

Na miejsce inspektora szkolnego powiatowego w Starogardzie mianowany został p. inspektor szkolny Odyan z Torunia.

ymczasem jak gromna chmura zawisła nad Polską, nowe niespodziewanie mianowicie inwazja bolszewicka w lipcu 1920 roku. Lecz patriotyczny Polaki i tym warem nie zawiodł wrog został pobity. I w wiosce Łutycji nie było się bezczynny. Mianowicie poległ w lipcu 1920 na froncie polskim ochotnik Maksymilian Buraszkowski, syn sołtysa wioski Świebick.

Jeden niestety zmarł się ulowick, który patriotyzmem tego nie przedzielił, mianowicie nauczyciel Szlaczewski, chociaż Polak właśnie w tej chwili stracił opeję, deklarując się temsamem jako Niemiec, zdradzając temsamem Ojczyznę swoją. Wyprawał się też w sierpniu do Turyni.

W szkole Łutycji pracowały od 1. sierpnia do 31. grudnia szukające tutaj w czasie inwazji bolszewickiej schronienia nauczycielki p. Arnoldówna i Kostrowska z powiatu Górnego.

Po ustąpieniu bolszewików wróciły one najzwrot do powiatu Górnego.

Czas od 1. stycznia 1921 do 1. lipca 1921.

Z dniem 1. stycznia powołany został do szkoły Łutycji nauczyciel Leon Klemschmidt z Torunia, powiat koscierski rozpr. Komisji dla Spraw Wyższych i Szkolnych z dnia 31. 12. 1920, nr. 872/20 II. St.

Na miejsce u. nauczyciela powołany został również z dniem 1. 1. 21. nauczyciel pomocniczy Józef Piechowski, synny dotychczas w Ostropku, pow. Starogardzie.

W powiecie brak w sprawie wypadła nauka aż do 4. 4. 1921.

Dzień 3. Maja jako święto narodowe został urządzony obchodem.

Wakacje Wielonych Świątek trwały od 13. do 20. maja wiaćnie.

Wprow. przerwanie wspan. odbyło się 18. czerwca w Pn. czynnie przed 25. tamte. Udział brało 84 dzieci ze szkół Łutycji.

Dnia 27. czerwca odbyła się w Starogardzie w szkole katolickiej konferencja nauczycielska.

Program:
zagajenie i przedmowa